A abundans, in lateribus domus tuæ⁹. » Ait et ipse universorum Deus quodam loco: « Vineæ florentes dederunt odorem suum, et fucus protulit grossos suos¹⁰. » Ut enim jam, Ecclesiæ in mundo sive in ipsum inchoatis, vineas suavem spirare odorem, ac florere atque insuper grossos parere dicit: quorum nomine nuper sive initiatorum nondum matura et dulcis multitudo, futura autem paulatim et incrementis ad meliora hue progrediens intelligi potest. Adepti enim magnitudinem, et in virum perfectum plenitudinis Christi¹¹, eveci, dulces quasi fructus erimus Deo, Ecclesiæ velut matri agnati. Quapropter per sicut et vitam intellectis Ecclesiis, sub ipsis erimus, et in ipsis diversabimur, cohercendoque inter nos dicemus illud propheticum: B « Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Dei Jacob, et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabimmo in ea¹². » Quod si assecuti fuerimus, omnimodis prædicabimus qui nos ad hoc vocarunt, dicemusque: « Lætatus sum in his qui dixerunt mihi: In domum Domini ibimus¹³. » Summa enim lætitia fructus noster intelligi jure queat. Proinde rursus illud Psalmographi exclamabimus: « Unam petivi a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mea: ut videam volupiem Domini, et visitem templum sanctum ejus¹⁴. »

C TOMUS SECUNDUS.

682 CAP. IV.

VERS. 1-3. *Et reversus est angelus qui loquebatur in me, et suscitari me sicut cum suscitatur homo de somno suo, et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas super ipsum, et septem lucernæ super illud, et septem infusoria lucernis super ipsum; et duas olivæ super illud, una a dextris lampadis ejus, et una a sinistris.*

XXIII. Reversum esse hic non ut ex loco accipimus, id enim perquam ineplum esset: statuemus D autem potius ex ambabus visionibus ad aliam statim et vicinam spiritualem utique transiri. Quoniam vero in his maxime singulari vigilantia opus est, et majore quam pro captu humano, acrem vigiliam immittit prophetæ Deus, docente angelo qui in ipso loquebatur, ut se e somno putaret excitatum. Talis est enim animi nostri conditio, multoque inferior quam in sanctis angelis, ut asseverare possit quispiam illos esse in perpetua vigilia, nos quasi in perpetuo somno. Postquam autem divinus angelus voluntatem, et mentem quoque eo inclinatam vidi, ut quod siebat subtiliter sati-

⁹ Psal. cxxvii, 3. ¹⁰ Cant. ii, 13. ¹¹ Ephes. iv, 13. ¹² Isa. ii, 3. ¹³ Psal. cxxi, 1. ¹⁴ Psal. xxvi, 4.

perspicere posset, percutatur quidnam putet esse quæ monstrabantur. Tum propheta rursus certissimam visionis commemorationem inducit, dicens se vidisse candelabrum, totum aureum per totum, ac super ipsum lampadem; quin et lucernas septem, et eodem numero infusoria, olivas duas, unam a dextris lampadis, alteram a sinistris. Et ista quidem ostensa liquidius forsitan explanabunt quæ dicta sunt. Necesse est tamen visionis hujus intima curiosius indagantes, significatis attente considerandis diligentissime incumbere, et ea cum iam predictis scite copulare. Ait igitur universorum Deus, se soveam fossuruin, et contrectaturum omnem iniquitatem terræ illius in die una. Hoc tamen etiam alios, ut inter se sub vitem et sicut convocent. Nos scopum prophetæ aperientes, dicebamus incredulam et agrestibus contemptoribus salutis per Christum parte quamdam soveam exitialem esse fossam, **683** contumeliam scilicet crucis, et scelus cruentæ cædis Christi. Perierunt enim miserit, qui Dominum impie necaverunt. Iis autem qui dilexerunt adventum ejus delectationem, et delicias, et quid non tandem hujus generis contigisse? Fucrunt enim in Ecclesiis velut sub fleibus et vitibus. Sed ecce alio modo propheta mysterium vidit. Aureum quippe candelabrum rursus Ecclesiam interpretamur, utpote honorabilem mundo, tanquam virtutibus illustrissimam ac splendidissimam, ut sublime admodum elevatam veræ cognitionis divinæ dignitatis, super qua lampas est, nempe Christus, de quo Deus et Pater: « Propter Sion non lacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediar ut lumen justitia mea, et salutare meum ut lampas accenderit¹⁵. » Hanc lampadem universum orbem illuminantem super candelabrum Deus et Pater posuit: « Ut omnes qui ingrediuntur lumen videant, et luceat omnibus qui in domo sunt¹⁶. » Septem autem sunt lucernæ, non habentes lumen proprium, sed inductum et externum, et olei affusione nutritum, quæ et ipsæ sanctos apostolos referunt, et evangelistas insuper, et qui singulis temporibus extiterunt Ecclesiarum magistros, qui illuminationem a Christo veluti quosdam lycinos in animis et cordibus suis suscepserunt, cui Spiritus sanctus alimenta supeditavit, qui domesticis lumen præbent et credentes una cum lampade illuminant. Observa præterea, septem lucernis infusoria adfuisse, per quæ illis oleum infunderetur, lampadi non adfuisse. Quid ita? est enim lumen verum Filius, non externum, neque inductum, nec ab alio datum, cui facultas illuminandi contigerit, sed ipse est secundum naturam lumen: quod autem in sanctis est, ab ipso communicatum est. Testificatur id sapiens Joannes: « De plenitudine ejus, inquit, omnes accepimus¹⁷. » Ipse autem Filius verum lumen claritatis suæ participes factos inundi lumen appellabat. Ait etenim sanctis apu-